
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 사회복지과

부서: 사회복지과
정책: 저소득층 복지기반 조성
단위: 국민기초생활보장 제도의 내실 운영 (단위:천원)

사회복지과 23,237,611 22,748,346 489,265

국 11,019,826 10,812,937 206,889

균 658,262 657,557 705

도 2,306,294 2,264,501 41,793

군 9,253,229 9,013,351 239,878

저소득층 복지기반 조성 8,639,591 8,506,383 133,208

국 6,358,310 6,301,545 56,765

균 145,999 145,294 705

도 792,919 757,785 35,134

군 1,342,363 1,301,759 40,604

국민기초생활보장 제도의 내실 운영 8,577,262 8,445,936 131,326

국 6,358,310 6,301,545 56,765

균 116,136 116,136 0

도 785,453 750,496 34,957

군 1,317,363 1,277,759 39,604

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(자활근로
)

1,904,416 1,904,416 0

국 1,523,533 1,523,533 0

도 152,353 152,353 0

군 228,530 228,530 0

307 민간이전 1,600,000 1,600,000 0

국 1,280,000 1,280,000 0

도 128,000 128,000 0

군 192,000 192,000 0

05 민간위탁금 0 1,600,000 △1,600,000

○자활근로위탁사업(통계목 변경)
0 1,600,000 △1,600,000

국 0 1,280,000 △1,280,000

도 0 128,000 △128,000

군 0 192,000 △192,000

11 사회복지사업보조 1,600,000 0 1,600,000

○자활근로위탁사업(통계목 변경)
1,600,000 0 1,600,000

국 1,280,000 0 1,280,000

도 128,000 0 128,000

군 192,000 0 192,000

저소득주민 국민건강보험료 지원 135,360 120,096 15,264

301 일반보전금 135,360 120,096 15,264

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 135,360 120,096 15,264

○저소득주민 국민건강보험료 지원
135,360 120,096 15,264

생활지원비 지원사업 166,930 53,400 113,530

국 83,465 26,700 56,765

도 50,077 16,020 34,057

0원

1,600,000,000*1개소

9,400원*1,200명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 저소득층 복지기반 조성
단위: 국민기초생활보장 제도의 내실 운영 (단위:천원)

군 33,388 10,680 22,708

301 일반보전금 166,930 53,400 113,530

국 83,465 26,700 56,765

도 50,077 16,020 34,057

군 33,388 10,680 22,708

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 166,930 53,400 113,530

○코로나19 생활지원비사업
166,930 53,400 113,530

국 83,465 26,700 56,765

도 50,077 16,020 34,057

군 33,388 10,680 22,708

국민기초생활 수급자 지원 4,212 4,680 △468

202 여비 4,212 4,680 △468

01 국내여비 4,212 4,680 △468

○생활보장 업무추진(총액)
4,212 4,680 △468

지역자활센터교육비지원 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

307 민간이전 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

10 사회복지시설법정운영비보조 3,000 0 3,000

○지역자활센터교육비 지원
3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

사례관리 전달체계 개선 62,329 60,447 1,882

균 29,863 29,158 705

도 7,466 7,289 177

군 25,000 24,000 1,000

사례관리 전달체계 개선(의료급여관리사) 62,329 60,447 1,882

균 29,863 29,158 705

도 7,466 7,289 177

군 25,000 24,000 1,000

101 인건비 62,329 60,447 1,882

균 29,863 29,158 705

도 7,466 7,289 177

군 25,000 24,000 1,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 62,329 60,447 1,882

○의료급여관리사 인건비 62,329 60,447 1,882

―의료급여관리사 인건비 국도비
37,329 36,447 882

균 29,863 29,158 705

166,930,000원*1식

117,000원*3명*12월

3,000,000원*1식

3,110,750원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 저소득층 복지기반 조성
단위: 사례관리 전달체계 개선 (단위:천원)

도 7,466 7,289 177

―의료급여관리사 인건비 군비부담금
25,000 24,000 1,000

소외계층 삶의 질 향상 지원 11,501,368 11,354,706 146,662

국 4,628,170 4,478,046 150,124

균 512,263 512,263 0

도 1,271,037 1,256,858 14,179

군 5,089,898 5,107,539 △17,641

장애인 복지증진 9,858,385 9,645,369 213,016

국 4,628,170 4,478,046 150,124

도 1,169,784 1,155,605 14,179

군 4,060,431 4,011,718 48,713

장애인 활동지원급여 지원(가산급여) 32,094 14,951 17,143

국 22,466 10,466 12,000

도 2,888 1,346 1,542

군 6,740 3,139 3,601

307 민간이전 32,094 14,951 17,143

국 22,466 10,466 12,000

도 2,888 1,346 1,542

군 6,740 3,139 3,601

05 민간위탁금 32,094 14,951 17,143

○장애인활동지원(가산급여)
32,094 14,951 17,143

국 22,466 10,466 12,000

도 2,888 1,346 1,542

군 6,740 3,139 3,601

장애인 활동지원 위원회 참석수당 2,310 2,520 △210

201 일반운영비 2,310 2,520 △210

01 사무관리비 2,310 2,520 △210

○수급자격심의위원회 참석수당
2,310 2,520 △210

장애인단체 및 장애인 관련 행사 지원 297,776 298,244 △468

202 여비 4,212 4,680 △468

01 국내여비 4,212 4,680 △468

○장애인관련 업무추진(총액)
4,212 4,680 △468

장애인거주시설 운영 지원 1,472,128 1,274,807 197,321

국 991,289 853,165 138,124

도 87,968 76,128 11,840

군 392,871 345,514 47,357

307 민간이전 1,462,128 1,264,807 197,321

국 991,289 853,165 138,124

도 84,968 73,128 11,840

군 385,871 338,514 47,357

2,083,330원*1명*12월

10,698,000원*3명

70,000원*3명*11회

117,000원*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 소외계층 삶의 질 향상 지원
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

10 사회복지시설법정운영비보조 1,462,128 1,264,807 197,321

○장애인 거주시설 운영
1,416,128 1,218,807 197,321

국 991,289 853,165 138,124

도 84,968 73,128 11,840

군 339,871 292,514 47,357

장애인보호작업장 운영 324,661 324,901 △240

도 64,500 64,500 0

군 260,161 260,401 △240

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240

○장애인 복지사업 업무추진
2,160 2,400 △240

장애인 재활 및 사회참여사업 지원 8,565 7,315 1,250

도 2,419 2,044 375

군 6,146 5,271 875

201 일반운영비 5,302 4,052 1,250

도 1,440 1,065 375

군 3,862 2,987 875

01 사무관리비 5,302 4,052 1,250

○장애인 신문보급 4,802 3,552 1,250

도 1,440 1,065 375

군 3,362 2,487 875

장애인의료비 지원 15,920 15,920 0

국 12,736 12,736 0

도 2,229 1,273 956

군 955 1,911 △956

308 자치단체등이전 15,920 15,920 0

국 12,736 12,736 0

도 2,229 1,273 956

군 955 1,911 △956

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,920 15,920 0

○장애인의료비 지원 15,920 15,920 0

국 12,736 12,736 0

도 2,229 1,273 956

군 955 1,911 △956

저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 1,530 3,530 △2,000

국 765 765 0

도 306 906 △600

군 459 1,859 △1,400

301 일반보전금 1,530 3,530 △2,000

국 765 765 0

도 306 906 △600

1,416,128,000원*1개소

18,000원*2명*5회*12월

40,352원*119명

159,200원*100명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 소외계층 삶의 질 향상 지원
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

군 459 1,859 △1,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 0 2,000 △2,000

○청각장애인 인공달팽이관 수술지원
0 2,000 △2,000

도 0 600 △600

군 0 1,400 △1,400

장애인의 정당한 편의제공 2,040 1,820 220

도 216 150 66

군 1,824 1,670 154

301 일반보전금 720 500 220

도 216 150 66

군 504 350 154

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 720 500 220

○장애인 하이패스 단말기 지원
720 500 220

도 216 150 66

군 504 350 154

선진복지사회 구현 1,616,207 1,681,697 △65,490

균 512,263 512,263 0

도 84,253 84,253 0

군 1,019,691 1,085,181 △65,490

지역자율형 사회서비스 투자사업 640,329 640,329 0

균 512,263 512,263 0

도 64,033 64,033 0

군 64,033 64,033 0

307 민간이전 639,051 639,051 0

균 511,241 511,241 0

도 63,905 63,905 0

군 63,905 63,905 0

05 민간위탁금 639,051 639,051 0

○지역사회서비스투자사업
551,601 521,601 30,000

균 441,281 417,281 24,000

도 55,160 52,160 3,000

군 55,160 52,160 3,000

○가사간병방문지원사업
85,722 115,722 △30,000

균 68,578 92,578 △24,000

도 8,572 11,572 △3,000

군 8,572 11,572 △3,000

행여자 및 행려사망자 지원 4,720 2,720 2,000

301 일반보전금 4,720 2,720 2,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 4,720 2,720 2,000

0원

36,000원*20명

55,160,100원*10개사업

324,702원*22명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 소외계층 삶의 질 향상 지원
단위: 선진복지사회 구현 (단위:천원)

○행여자 및 무연고자 사망 장제비
4,000 2,000 2,000

선진복지사회 구현 지원 229,080 293,880 △64,800

301 일반보전금 216,000 280,800 △64,800

03 사회보장적수혜금(지방재원) 216,000 280,800 △64,800

○노인 등에 대한 목욕비 지원
216,000 280,800 △64,800

지역사회보장조사 300 2,990 △2,690

201 일반운영비 300 2,990 △2,690

01 사무관리비 300 2,990 △2,690

○지역사회보장계획 책자 제작
300 750 △450

○지역사회보장협의체 회의참석수당
0 2,240 △2,240

체계적인 저소득층 관리 9,776 10,640 △864

복지대상자 실태조사 9,776 10,640 △864

202 여비 7,776 8,640 △864

01 국내여비 7,776 8,640 △864

○통합조사 업무추진(총액)
5,376 6,240 △864

보훈단체 지원 및 보훈시설물 관리 1,857,387 1,893,080 △35,693

도 211,600 219,120 △7,520

군 1,645,787 1,673,960 △28,173

보훈단체 지원 1,857,387 1,893,080 △35,693

도 211,600 219,120 △7,520

군 1,645,787 1,673,960 △28,173

보훈단체 운영 및 행사지원 1,821,987 1,873,080 △51,093

도 211,600 219,120 △7,520

군 1,610,387 1,653,960 △43,573

201 일반운영비 23,947 26,500 △2,553

02 공공운영비 8,550 9,000 △450

○보훈시설물 유지보수
8,550 9,000 △450

03 행사운영비 2,897 5,000 △2,103

○현충일행사 2,897 5,000 △2,103

301 일반보전금 1,401,840 1,450,380 △48,540

도 211,600 219,120 △7,520

군 1,190,240 1,231,260 △41,020

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,393,020 1,441,380 △48,360

○보훈명예수당 1,375,920 1,424,280 △48,360

도 211,600 219,120 △7,520

군 1,164,320 1,205,160 △40,840

11 행사실비지원금 8,820 9,000 △180

2,000,000원*2명

6,000원*2,000명*2회*9월

15,000원*20권

0원

112,000원*4명*12월

8,550,000원*1식

2,897,000원*1식

130,000원*882명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 보훈단체 지원 및 보훈시설물 관리
단위: 보훈단체 지원 (단위:천원)

○현충일행사 및 보훈선양사업 참가자 실비
보상 8,820 9,000 △180

보훈회관 건립 35,400 20,000 15,400

401 시설비및부대비 35,400 20,000 15,400

01 시설비 35,400 20,000 15,400

○보훈회관 건립 건축기획용역
15,400 20,000 △4,600

○보훈회관 건립 설계공모
20,000 0 20,000

행정운영경비(사회복지과) 146,465 155,213 △8,748

기본경비(사회복지과) 51,272 60,020 △8,748

기본경비(사회복지과) 51,272 60,020 △8,748

201 일반운영비 40,272 47,820 △7,548

01 사무관리비 37,272 41,820 △4,548

○각종 위원회 수당 1,120 1,400 △280

○사회복지업무 담당공무원 역량강화 워크숍
9,300 10,000 △700

○사무기기운영(총액)
9,600 10,560 △960

○기타운영비(총액) 4,100 4,500 △400

○급량비(총액) 10,752 12,960 △2,208

02 공공운영비 3,000 6,000 △3,000

○공공요금 및 제세공과금
3,000 6,000 △3,000

202 여비 4,200 5,400 △1,200

01 국내여비 4,200 5,400 △1,200

○사회복지업무(총액)
2,400 3,600 △1,200

재무활동(사회복지과) 255,494 255 255,239

보전지출 255,494 255 255,239

보전지출 255,494 255 255,239

802 반환금기타 255,494 255 255,239

01 국고보조금반환금 197,630 186 197,444

○2022년 생계급여(집행잔액)
32,585 0 32,585

○2022년 생계급여(이자) 4,499 0 4,499

○2022년 긴급복지 지원(집행잔액)
32,729 0 32,729

○2022년 장애인일자리지원(복지)(집행잔액)
5,399 0 5,399

○2022년 장애인일자리지원(일반)(집행잔액)
3,232 0 3,232

○2022년 장애인일자리지원(시간)(집행잔액)
1,566 0 1,566

○2022년 장애인연금 급여 지급(집행잔액)
13,688 0 13,688

20,000원*441명

15,400,000원*1식

20,000,000원*1식

70,000원*4명*4회

9,300,000원*1식

200,000원*4팀*12월

4,100,000원

8,000원*14명*8일*12월

3,000,000원*1식

200,000원*1명*12월

32,584,400원

4,498,400원

32,728,350원

5,398,580원

3,232,000원

1,565,990원

13,687,270원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 재무활동(사회복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 장애수당(기초) 지급(집행잔액)
10,117 0 10,117

○2022년 장애수당(차상위 등) 지급(집행잔액)
2,300 0 2,300

○2022년 저소득장애인 진단비 및 검사비 지원
(집행잔액) 361 0 361

○2022년 장애인거주시설 운영 지원(집행잔액)
7,801 0 7,801

○2022년 장애인거주시설 운영 지원(이자)
18 0 18

○2022년 장애인거주시설 종사자 휴일수당 지
원(집행잔액) 1,370 0 1,370

○2022년 시군구 통합사례관리 지원(집행잔액)
98 0 98

○2022년 저소득층 한시 긴급생활지원금(집행
잔액) 14,118 0 14,118

○2022년 저소득층 한시 긴급생활지원금(이자)
66 0 66

○2022년 생활지원비 지원사업(집행잔액)
6,963 0 6,963

○2022년 생활지원비 지원사업(이자)
3 0 3

○2022년양곡할인(기초수급자 양곡할인)(집행
잔액) 2,061 0 2,061

○2022년양곡할인(기초수급자 양곡할인)(이자)
12 0 12

○2021년 사회복무제도 지원(전환사업)(집행잔
액) 58,458 0 58,458

02 시ㆍ도비보조금반환금 57,864 69 57,795

○2022년 생계급여(집행잔액)
4,073 0 4,073

○2022년 생계급여(이자) 563 0 563

○2022년 긴급복지 지원(집행잔액)
3,273 0 3,273

○2022년 장애인일자리지원(복지)(집행잔액)
2,136 0 2,136

○2022년 장애인일자리지원(일반)(집행잔액)
1,293 0 1,293

○2022년 장애인일자리지원(시간)(집행잔액)
627 0 627

○2022년 장애인연금 급여 지급(집행잔액)
1,761 0 1,761

○2022년 장애수당(기초) 지급(집행잔액)
1,735 0 1,735

○2022년 장애수당(차상위 등) 지급(집행잔액)
395 0 395

○2022년 저소득장애인 진단비 및 검사비 지원
(집행잔액) 145 0 145

10,117,000원

2,300,000원

360,140원

7,800,310원

17,900원

1,369,280원

97,200원

14,117,290원

65,500원

6,962,400원

2,280원

2,061,000원

11,990원

58,457,350원

4,072,930원

562,300원

3,272,930원

2,135,620원

1,292,400원

626,800원

1,760,290원

1,734,200원

394,600원

144,050원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 재무활동(사회복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 장애인거주시설 운영 지원(집행잔액)
669 0 669

○2022년 장애인거주시설 종사자 휴일수당 지
원(집행잔액) 118 0 118

○2022년 생활지원비 지원사업(집행잔액)
4,178 0 4,178

○2022년 생활지원비 지원사업(이자)
2 0 2

○2022년 보훈명예수당(집행잔액)
15,900 0 15,900

○2022년 이재민지원 재해구호기금(집행잔액)
3,689 0 3,689

○2022년 장애인편의시설 지원센터 운영(집행
잔액) 221 0 221

○2022년 장애인편의시설 지원센터 운영(이자)
3 0 3

○2022년 전북형 기초생활보장 생계급여(집행
잔액) 3,460 0 3,460

○2022년 장애인공동생활가정 운영 지원(집행
잔액) 283 0 283

○2022년 장애인활동지원 도 추가지원(집행잔
액) 4,211 0 4,211

○2022년 장애인활동지원 도 추가지원(이자)
67 0 67

○2022년 장애인 신문보급(집행잔액)
72 0 72

○2022년 시각장애인 점자교육(이자)
1 0 1

○2022년 발달장애인 주간활동 서비스 지원(도
비추가)(집행잔액) 4,160 0 4,160

○2022년 남성장애인 배우자 출산비용 지원(집
행잔액) 600 0 600

○2022년 장애인복지시설 종사자 특별수당(집
행잔액) 4,156 0 4,156

○2022년 장애인복지시설 종사자 특별수당(이
자) 3 0 3

○2021년 자활사례관리(이자) 1 0 1

재무활동(사회복지과) 364,972 366,375 △1,403

내부거래지출(사회복지과) 364,972 366,375 △1,403

의료급여기금운영 특별회계 전출금 364,972 366,375 △1,403

701 기타회계등전출금 364,972 366,375 △1,403

01 기타회계전출금 364,972 366,375 △1,403

○의료급여기금운영특별회계 전출금
364,972 366,375 △1,403

668,880원

117,280원

4,177,040원

1,370원

15,900,000원

3,688,160원

220,630원

2,770원

3,459,600원

282,610원

4,210,270원

66,560원

72,000원

150원

4,159,780원

600,000원

4,155,090원

2,570원

220원

364,972,000원*1회


